In omnibus tam majoribus, quam minoribus civitatibus, ac villis Prussiae, dissidentes vigore pacis Olivensis, et Graeci-Non-Uniti virtute praesentis actus separati, libero religionis exercitio, juxta statutos articulos, favore dissidentium in tota Republica M. D. Lit. et annexis Provinciis, quam plenissime gaudere debebunt; quamobrem nemo ex solo motivo religionis a potestatis juribus et praerogativis civitatensibus, et munitis Magistratus illarum (*salva* tamen juxta earundem jura libera electione, non obstante, quod civitatem Thorunensem attinet decreto 1724) excludi, impediri, ac arceri poterit.

#### § I.

Clerus Romanus Catholicus nullo modo se jurisdictionis saecularis civitatis negotiis immiscere, ac ingerere poterit, prout id in praefatis articulis, favore dissidentium, in tota Republica cautum et expressum est.

#### § II.

Cum vero datum sit dissidentibus jus et facultas, causas ecclesiasticas, et Consistoriales dissidentium judicandi et dirigendi, idem etiam rursus competit civitati Thorunensi, non obstantibus, quae cum Episcopis acta, et gesta sunt his contraria, ad quod civitatis Thorunensis Consistorium omnia etiam dissidentium templa, oratoria, scholae, aedesque spirituales cum ecclesiarum Ministris, et ludi-magistris, singulaque communitatum dissidentium membra in spiritualibus, matrimonialibus, atque disciplina ecclesiastica, in Palatinatu Culmensi, et Marienburgensi, per tractum Dioecesis Culmensis, atque in Archi-Diaconatu Camenensi in Pomerania sita, pertinebunt.

### § III.

Wizyty, dekreta Biskupow, y inne ustanowienia duchowieństwa Rzymskiego Katolickiego, miast Pruskich tyczące się, prawom y wolnościom na stronę wszystkich tey Rzpłtey Grekow Nie-Unitow, y dyssydem warowanym przez terażniejszy akt osobny, w niczym uymować nie powinny. Y owszem, ktoreby się im sprzeciwiały, *pro nullis, et irritis* poczytane być maia.

### § IV.

We wszystkich miastach większych y mniejszych Pruskich, rzemieślnicy, ktorzy na gruntach duchownych Katolickich, świeckich y zakonnych, albo ktorzy w domach ich mieszkaią, iurydykcy mieyskiej, y swoim *respective* cechom podlegać, y powszechne z innemi rzemieślnikami cechowemi podatki wyplacać obowiązani będą: a nieposłuszni, iak wyżej wyrażono iest, Magistratowi, y swoim cechom, przez tenże Magistrat przyniewoleni być maia.

### § V.

Aby młodź ucząca się, y chodząca do szkół tak Rzymska Katolicka, iako Greko-Nie-Unitcka, y dyssydentska w tychże miastach skromnia się sprawowała, a w okoliczności iakiej wszczętych zamieszania rozterkow, aby Magistratowi, przez ich *respective* starszych, pod żadnym pretextem nie przeszkadzano, takich iako gwałcicielow publiczney spokojności, przytrzymać, dla skarania onych przez ich przyzwoitych Sędziow.

### § VI.

Napis na kamieniu marmurowym z dekretu de anno 1724 w rogu cmentarza kościoła S. Iana przy Kollegium Toruńskim Xięży Iezuitow położonym, przez tychże Xięży ma być zniesiony, y Magistratowi mieyscowemu oddany, ktory to Magistrat od wspomnionego dekretu, *salvis salvandis in aliis punctis praesentis actus separati expressis*, uwalnia się.

### § VII.

Gymnasium, y szkoły dyssydem miasta Torunia, iako też y drukarnia dekretem 1724 onymże zakazane, przy wszystkich, ktorych przedtem y do tychczas zażywali wolnościach, *non obstante dicto decreto*, zupełnie na zawsze zachowani być maia, *conformiter* iednak do przepisu paragrafu dziewiątego terażniejszego aktu osobnego o drukarniach Grekow-Nie-Unitow, y dyssydem, co do drukowania tamże xiąg dewocyi, y kontrowersyi w materji religii.

### § VIII.

Zbor dyssydem *Augustanae invariatae con-*

### § III.

Visitationes, ac decreta Episcoporum, aliaequae cleri Romani Catholici ordinationes, Prussiae civitates respicientes, juribus, et immunitatibus favore omnium in hac Republica Graecorum Non-Unitorum, et dissidentium, per praesentem actum separatum, stipulatis, derogare non poterunt, imo eae, quae ipsi adversantur, pro nullis, et irritis censendae sunt.

### § IV.

In omnibus civitatibus majoribus, et minoribus Prussiae. opifices, qui in fundis ecclesiasticis cleri Romani Catholici, tam saecularis, quam regularis habitant, aut domos eorum incolunt, jurisdictioni civitatensi, et suis respective contuberniis subiacere, ac communes contributiones, cum aliis contubernialibus opificibus, solvere tenebuntur; et non parentes in praemissis Magistratui, ac respectivis contuberniis, per Magistratum civitatis stringi debebunt.

### § V.

Studiosi, et scholares, tam Catholici Romani, quam Graeci-Non-Uniti, et dissidentes, in dictis civitatibus tranquilli se gerant, in casu vero excitatarum a quocunque ex illis perturbationum, ne Magistratus per eorundem respective superiores ullo pretextu impediatur, tales tanquam violatores tranquillitatis publicae detinere, ut a Iudice competente puniantur.

### § VI.

Inscriptio ex decreto de anno 1724 supra monumentum, in angulo caemeterii ecclesiae S. Ioannis prope Collegium Thorunense Patrum Jesuitarum positum, per eosdem Patres Jesuitas tollatur, et Magistratui loci extradatur, qui ab onere dicti decreti, *salvis salvandis in aliis punctis praesentis actus separati expressis*, absolvitur.

### § VII.

Gymnasium, et scholae dissidentium civitatis Thorunensis, et typographia, quae per decretum anni 1724 prohibita sunt, omnibus suis libertatibus, quibus antea, et hucum utebantur, non obstante dicto decreto, pleno jure in posterum fruentur, conformiter tamen ad praescriptum paragraphi noni praesentis actus separati circa typographias Graecorum-Non-Unitorum, et dissidentium, quoad libros devotionis, et controversiarum in materia religionis ibidem imprimendos.